
REGISTRO GENERALE N. 1664 del 28/08/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 28/08/2019 

 DETERMINAZIONE N. 305 del 09/08/2019 
PROPOSTA N. 2053 del 09/08/2019 
 
OGGETTO: Progetto“Worldwide Community Digital Book@Library”Azione 6.7 Asse VI POR FESR Puglia 

2014/2020 CUP C24B18000000002 Affidamento incarico art. 7,comma 6 del d.lgs165/2001 
Direttore dell’Esecuzione servizio di restauro di volumi antichi.Impegno di spesa 

 
LA DIRIGENTE/RUP 

Richiamate  

 la Delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 

 la Delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2019-2021"; 

 la Delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021, contenente anche il piano della Performance 2019/2021 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 

267/00). 

 

Premesso: 

 che con determinazione del dirigente Sezione Valorizzazione territoriale della Regione Puglia n. 79 

del 15.02.2018, si ammetteva a finanziamento per l'importo di €. 1.546.322,91, a valere sulle risorse  

dell’Azione 6.7 - Asse VI del POR FESR Puglia  2014/2020, il progetto esecutivo per i lavori di 

restauro e risanamento conservativo del palazzo De Notaristefani di Massafra, finalizzato alla 

realizzazione di una Biblioteca “Worldwide Community Digital Book@Library”; 

 che con deliberazione G.M. n. 181 del 02.10.2018, la sottoscritta Dirigente della 3^ Ripartizione, 

veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla parte dei servizi e acquisto 

libri; 

 che con Determina Dirigenziale n. 216 dell'08/02/2019, si procedeva ad indire la gara d'appalto 

relativa  all'affidamento del servizio di restauro traduzione e digitalizzazione del patrimonio librario 

“Lascito dei Cappuccini” e realizzazione sito web e web app per la biblioteca, per la promozione e 

fruibilità delle attività previste (inclusa la gamification), inerenti al Progetto "Worldwide Community 

Digital Book@Library",  CUP C24B18000000002,  mediante procedura aperta  ai sensi dell' art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e s. m. i., con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi  

dell’ art.  95 comma 2 del D. Lgs 50/ 2016 e s. m.i.; 

 che con Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 1304 dell'08/07/2019, il servizio 

dianzi citato veniva affidato a seguito di verifiche alla RTI composto da GLOBAL VOICES LTD, 

con sede legale in Logie Court Innovation Park - FK9 4NF Stirling (Regno Unito), Mandataria, 

per il servizio di "Traduzione del patrimonio librario"; dai Mandanti:  Record Data SRL, con sede 

legale in Via Galileo Galilei, n. 26/D - 61032 Fano - (PS) per i servizi di "Digitalizzazione per 

immagine del patrimonio librario “Lascito dei Cappuccini”; per la biblioteca, "Worldwide 

Community Digital Book@Library", sita presso il Palazzo De Notaristefani, i seguenti servizi: 

"Ideazione, Implementazione, Gestione ed Assistenza tecnica del sito   web e della web application"; 

"Gamification dei testi custoditi presso la biblioteca, "Worldwide Community Digital 

Book@Library"; "Ideazione e realizzazione di attività ludico - didattiche con l'impiego di tecnologie 

di realtà virtuale"; "Ideazione dell'immagine coordinata e produzione di materiali di comunicazione";  

Frati & Livi, SRL, con sede in Via F.lli Rosselli, 65 - Castel Maggiore (BO), per il servizio di 

"Restauro patrimonio librario". 

 

Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 28/08/2019 

 a seguito della stipula del relativo Contratto di Appalto, Rep. 1158/2019, occorre procedere a  

nominare un responsabile per la fase esecutiva dello stesso, ai sensi dell’art. 31, comma 10, del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

 per quanto concerne il restauro di volumi antichi e di pregio storico-artistico di proprietà’ del 

Comune di Massafra (n. 821 volumi circa editi tra il 1500 ed il 1830, attualmente conservati presso 

la Biblioteca Comunale di Massafra), stante la particolare natura e complessità della prestazione da 

eseguire, che richiede l’apporto di specifica competenza, quale quelle del restauratore, occorre 

individuare un professionista esterno, atteso che non sono rinvenibili dette competenze nel personale 

dell’Ente; 

 con nota prot. 24370 del 20/05/2019, il RUP ha chiesto alla Direttrice dell'Archivio di Stato di Bari, 

di indicare un funzionario da nominare quale Direttore dell'Esecuzione per  esercitare la supervisione 

ed il controllo delle prestazioni oggetto dell'appalto e del comportamento del personale destinato 

all’espletamento di detto servizio; 

 in riscontro la Direttrice dell'Archivio di Stato di Bari, Dott.ssa Antonella Pompilio, ha segnalato la 

dott.ssa Martina Moroni quale funzionario restauratore a poter ricoprire l'incarico di Direttore 

dell'Esecuzione dei lavori di restauro; 

 con nota prot. 28653 del 12/06/2019 di questo Ente,  è stato chiesto al suddetto funzionario la sua 

disponibilità a collaborare per l’importo complessivo di € 4.900.00= oneri compresi. 

 

Acquisiti: 

 il Curriculum Vitae della dott.ssa Martina Moroni, funzionario restauratore in possesso delle 

competenze tecnico- professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo; 

 la disponibilità ad eseguire il sevizio di  Direttore dell'Esecuzione necessario al puntuale e perfetto 

espletamento da parte della Frati & Livi, SRL,  del restauro del patrimonio librario “Lascito dei 

Cappuccini”; 

 la nota acquisita in data 25/07/2019, prot. 35750, del MIBAC - Segretariato Regionale della Puglia, 

con cui autorizza la dott.ssa Martina Moroni, a espletare l'incarico extraistituzionale al di fuori 

dell'orario di lavoro; 

 la nota acquisita in data 01/08/2019, prot. 36717 dell'Archivio di Stato di Bari, con cui viene  

precisato che la liquidazione del compenso professionale spettante alla funzionaria incaricata dovrà 

essere effettuato direttamente all'Archivio di Stato , spettando alla stessa il solo rimborso delle spese 

sostenute 

 

Visto l'art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 che recita:  

"Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a)  l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 

con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è 

ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico." 

 

Per quanto dianzi esposto questa Amministrazione Comunale con Delibera G. M. n. 159 del 09/08/2019: 

 ha nominato, Direttore dell'Esecuzione dei lavori di restauro, la dott.ssa Martina Moroni,  

Funzionario Restauratore dell'Archivio di Stato di Bari, riconoscendo alla stessa un compenso e 

rimborso spese per un importo di € 4.900,00, oneri compresi, ovvero nella misura pari a quella che 

sarebbe stata riconosciuta, a titolo di incentivo, ad un dipendente comunale  che avesse assolto detta 

funzione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 28/08/2019 

 ha adeguato la voce di spesa di progetto B18 “Spese Tecniche /incentivo art. 113 d. lgs. 50/2016”, 

comprese nel Quadro Economico di progetto, relativo ai Servizi e Forniture, in misura 

corrispondente alle reali necessità derivanti dall’applicazione dell'art. 113 d.lgs. 50/2016 e del 

vigente regolamento comunale sugli incentivi,  approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 

02.10.2018, rimpinguando detta voce dell'importo di € 4.900,00, riducendo  conseguentemente 

dell'importo corrispondente di € 4.900,00 la voce di spesa di progetto B2 "Pubblicità bando di gara", 

 ha dato atto che detti adeguamenti vengono effettuati ed approvati senza alterazione  dell’importo 

complessivo di progetto e che dette somme sono previste nell'ambito del Quadro Economico di 

progetto dell'ammontare di € 1.104.971,05, finanziato  a valere sulle risorse  dell’Azione 6.7 - Asse 

VI del POR FESR Puglia  2014/2020, approvato  con Determinazione Dirigenziale n. 2386 del 

31/12/2018, e stanziato sul corrente Bilancio al cap. 10610.12, giusta accertamento di entrata sulla 

risorsa 2337.7 del corrente Bilancio.  

Ritenuto pertanto per le motivazioni su esplicitate, di : 

- affidare l'incarico di Direttore dell'Esecuzione dei lavori di restauro, alla dott.ssa Martina Moroni,  

Funzionario Restauratore dell'Archivio di Stato di Bari, ai sensi del citato art. 7, comma 6 del d.lgs. 

165/2001, dando atto che trattasi di contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi degli artt. 

2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile,  

- di determinare in € 3.000,00, al lordo di ogni onere di legge, il compenso da riconoscere alla 

professionista incaricata da impegnare in favore dell'Archivio di Stato di Bari e in € 1.900,00 

l'importo presuntivo da liquidare in favore della dott.ssa Moroni a titolo di rimborso delle spese 

sostenute 

 

Acquisito agli atti d'ufficio da parte della dott.ssa Martina Moroni, l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse, in ottemperanza a quanto disposto dell’art. 53, commi 5, 7, 8 e 9 del 

decreto legislativo n. 165 del 2001 s.m.i..  

 

Visto l'art. 6 bis della L.241/90 e il codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra e dichiarando 

di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale in merito all' adozione del presente 

provvedimento. 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto 

Codice sarà consegnato alla dott.ssa Martina Moroni. 

Visti: 

 il D.Lgs 50/2016; 

 le linee guida Anac nr 03 ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 le proposte linee guida Anac ad oggetto “Il Direttore dell’Esecuzione: modalità di svolgimento delle 

funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto; 

 l'art 7 del D. Lgs. 165/2001; 

 il vigente Regolamento del Comune di Massafra approvato con delibera G.M. n° 98 del 08.04.2008 per 

l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca e di consulenza. 

 il nuovo Regolamento di Contabilità Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 7 

aprile 2016; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D. L.vo n.267/2000. 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale 

 

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001,  l’incarico professionale di Direttore 

dell'Esecuzione del restauro del patrimonio librario “Lascito dei Cappuccini”, relativo al progetto 

"Worldwide Community Digital Book@Library", alla Dott.ssa Martina Moroni, Funzionario 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 28/08/2019 

restauratore dell'Archivio di Stato di Bari, nata -------------------------------------OMISSIS---------------

---------------------- C.F. -----OMISSIS----;  

 

2. di dare atto che sarà sottoscritto un contratto di prestazione d'opera intellettuale con la professionista 

incaricata in cui verranno definiti le reciproche  obbligazioni contrattuali; 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 4.900,00 (oneri inclusi) 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la 

stessa è esigibile, così come di seguito specificato: 

€ 1.900,00,  a favore di Martina MORONI, C.F. -----OMISSIS---- , da  imputare sul cap. 

10610.12 del Bilancio 2019, cod. 2.05.01.01.00 PdC 2.02.01.10.000; 

€ 3.000,00, a favore dell'Archivio di Stato di Bari, Via Pietro Oreste, 45 - 70123 Bari . C. F. 

--OMISSIS-- - da  imputare cap. 10610.12 del Bilancio 2019, cod. 2.05.01.01.00 PdC 

2.02.01.10.000; 

 

4.    di  dare atto che detto importo viene assunto  a valere sulle risorse  dell’Azione 6.7 - Asse VI del 

POR FESR Puglia  2014/2020, finalizzato alla realizzazione di una Biblioteca “Worldwide 

Community Digital Book@Library” CUP C24B18000000002; 

 

5.    di dare atto che il pagamento del compenso sarà effettuato in favore dell'Archivio di Stato di Bari a 

seguito del certificato di collaudo da parte della dott.ssa Moroni e il rimborso delle spese in suo 

favore potrà essere effettuato  a seguito della presentazione dei regolari giustificativi di spesa da 

parte della stessa incaricata 

 

      6.   di dare atto che: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno trasmesse 

alla dott.ssa Martina Moroni; 

 ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente provvedimento; 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001; 

 

7.     di accertare: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma  dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8.     che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n. 782/2019; 

 

    9.     di dare atto,che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente.   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                 LA DIRIGENTE/RUP 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 28/08/2019 

                                                                                            ( Avv. Maria Rosaria Latagliata)  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2053 del 09/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 09/08/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2053 del 09/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10610 554 1 05 01 2 02 2.02.01.10.008 
Musei, teatri e biblioteche 
di valore culturale, storico 
ed artistico 

1.900,00 

2019 10610 555 1 05 01 2 02 2.02.01.10.008 
Musei, teatri e biblioteche 
di valore culturale, storico 
ed artistico 

3.000,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 28/08/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2417 
 

Il 28/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1664 del 28/08/2019 con 
oggetto 
Progetto“Worldwide Community Digital Book@Library”Azione 6.7 Asse VI POR FESR Puglia 2014/2020 
CUP C24B18000000002 Affidamento incarico art. 7,comma 6 del d.lgs165/2001 Direttore dell’Esecuzione 
servizio di restauro di volumi antichi.Impegno di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 28/08/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

37
38

9/
P

R
O

T
 d

el
 0

7/
08

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 0

6



C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

37
38

9/
P

R
O

T
 d

el
 0

7/
08

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 0

6



C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

37
38

9/
P

R
O

T
 d

el
 0

7/
08

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 0

6



C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

37
38

9/
P

R
O

T
 d

el
 0

7/
08

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 0

6



C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

44
45

8/
P

R
O

T
 d

el
 2

6/
09

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
V

II 
- 

cl
as

se
 1

2












